
 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 

          Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind conferirea titlului de „Cetățean de Onoare al  

Municipiului Mediaș” domnului Profesor Doctor Vasile Mărculeț 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 131/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune conferirea titlului 

de „Cetățean de Onoare al Municipiului Mediaș” domnului Profesor Doctor Vasile Mărculeț; 
- Raportul de specialitate nr. 8254/15.05.2025, întocmit de Direcția pentru Cultură din cadrul 

Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 
- Avizul comisiei de specialitate nr. 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 1 de pe Ordinea 

de zi, înregistrat sub nr. 155/28.05.2025; 
- Recomandările primite din partea Muzeului Național al Marinei Române, Muzeului Țării 

Făgărașului și Liceului Tehnologic „Mediensis”; 
În conformitate cu prevederile art. 1, art. 3, art. 4, art. 6 lit. „a” și „d” și art. 8 din Anexa nr. 7 din 

Ordinul nr. 25/2021; 
În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (13), art. 139, art. 196, art. 200 din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se conferă titlul de „Cetățean de Onoare al Municipiului Mediaș” domnului Profesor Doctor 
Vasile Mărculeț. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcția pentru Cultură din subordinea sa, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în 
materie. 

Art. 3. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcției pentru Cultură şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 
 
Inițiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman 
Nr. 131/2025  
SM/TC Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 

          Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind rectificarea bugetului local de venituri și  
cheltuieli al Municipiului Mediaș pe anul 2025 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară; 
Având în vedere 
- Referatul de aprobare nr. 138/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune rectificarea 

bugetului local de venituri și cheltuieli al Municipiului Mediaș pe anul 2025; 
 Raportul de specialitate nr. 8930/21.05.2025, întocmit de Direcţia Economică din cadrul Aparatului 

de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 
- Avizul comisiei de specialitate nr. 1, la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 2 de pe Ordinea 

de zi, înregistrat sub nr. 143/29.05.2025; 
- HCL nr. 67/17.03.2025 privind aprobarea bugetului local, a bugetului creditelor interne, a bugetului 

creditelor externe și bugetele instituțiilor și serviciilor publice finanțate integral sau parțial din venituri 
proprii, a listei obiectivelor de investiții și a programului de investiții publice pe grupe de investiții și surse 
de finanțare pe anul 2025; 

În conformitate cu prevederile art. 5 alin. (2), art. 19 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. „c”, art. 48 alin. 
(1), art. 49 alin. (1) alin. (2) alin. (4) alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „b” alin. (4) lit. „a”, art. 139, art. 196, 
art. 198 alin. (1), art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli al Municipiului Mediaș pe anul 

2025, conform Anexelor nr. 1 și 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Economică din subordinea sa, va asigura 

ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea dispoziţiilor din actele normative 
în materie. 

Art. 3. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice şi se 
aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Inițiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman 
Nr. 138/2025  
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 

          Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind acordarea unui sprijin financiar de la bugetul  

local al Municipiului Mediaș cultelor religioase 
  

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 136/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune acordarea unui 

sprijin financiar de la bugetul local al Municipiului Mediaș cultelor religioase; 
- Raportul de specialitate nr. 8679/19.05.2025, întocmit de Direcţia Economică din cadrul Aparatului 

de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 
- Avizul comisiei de specialitate nr. 1, la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 3 de pe Ordinea 

de zi, înregistrat sub nr. 144/29.05.2025; 
- Raportul nr. 8549/16.05.2025 privind proiectele eligibile în vederea acordării unui sprijin financiar 

de la bugetul local al Municipiului Mediaș, al Comisiei de evaluare constituită în baza Dispoziției 
Primarului nr. 514/2018 și modificată prin Dispoziția nr. 9/2024; 

- HCL nr. 67/2025 privind aprobarea bugetului local, a bugetului creditelor interne, a bugetului 
creditelor externe și bugetele instituțiilor și serviciilor publice finanțate integral sau parțial din venituri 
proprii, a listei obiectivelor de investiții şi a programului de investiții publice pe grupe de investiții și surse 
de finanțare pe anul 2025 și HCL nr. 117/2018 privind aprobarea Regulamentului privind stabilirea unor 
forme de sprijin financiar de la bugetul local al Municipiului Mediaș pentru unitățile de cult aparținând 
cultelor religioase recunoscute din România; 

În conformitate cu prevederile OG nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar 
pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România, republicată și actualizată, 
ale Legii nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru 
activități nonprofit de interes general; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „d”, alin. (8) lit. „a”, art. 139, art. 196 alin. (1) lit. „a”, 
art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă alocarea sumei de 300.000 lei, în anul 2025, din bugetul local al Municipiului 
Mediaș, pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute în România și repartizarea 
sumei alocate conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Economică din subordinea sa, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea prevederilor din actele normative în 
materie. 

Art. 3. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Unităților de Cult prevăzute în anexă şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina 
de internet www.primariamedias.ro. 
 
Inițiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman 
Nr. 136/2025  
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 

          Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind acordarea avizului Consiliului Local al Municipiului Mediaș în vederea prestării de servicii 
funerare - spațiu îngrijiri mortuare și autovehicul funerar pentru paradă, de către SC ARDELEANA 

COM SRL, în cadrul punctului de lucru amplasat în Mediaș, str. Prahova, nr. 3, ap. 2 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 133/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune acordarea 

avizului Consiliului Local al Municipiului Mediaș în vederea prestării de servicii funerare - spațiu îngrijiri 
mortuare și autovehicul funerar pentru paradă, de către SC ARDELEANA COM SRL, în cadrul punctului 
de lucru amplasat în Mediaș, str. Prahova, nr. 3, ap. 2; 

- Raportul de specialitate nr. 8433/15.05.2025, întocmit de Direcţia Economică din cadrul Aparatului 
de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 4 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 156/28.05.2025; 

- Cererea înregistrată la Primăria Municipiului Mediaș sub nr. 8433/15.05.2025, a SC ARDELEANA 
COM SRL; 

În conformitate cu prevederile art. 25 alin. (1) și alin. (2) din Legea nr. 102/2014, privind cimitirele, 
crematoriile umane și serviciile funerare, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu 
prevederile, art. 9 alin. (1) din Normele tehnice şi sanitare privind serviciile funerare, înhumarea, 
incinerarea, transportul, deshumarea şi reînhumarea cadavrelor umane, cimitirele, crematoriile umane, 
precum şi criteriile profesionale pe care trebuie să le îndeplinească prestatorii de servicii funerare şi nivelul 
fondului de garantare, aprobate prin HG nr. 741/2016; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată cu modificările şi completările ulterioare, art. 129, alin. (2) lit. „d”, alin. 
(7), lit. „s”, art. 196, alin. (1), lit. „a”, art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă acordarea avizului Consiliului Local al Municipiului Mediaș pentru prestarea de 
servicii funerare - spațiu îngrijiri mortuare și autovehicul funerar pentru paradă, de către SC 
ARDELEANA COM SRL, CUI RO 15155798, la punctul de lucru/sediul secundar amplasat în Municipiul 
Mediaș, str. Prahova, nr. 3, ap. 2. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Economică din subordinea sa, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în 
materie. 

Art. 3. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, SC 
ARDELEANA COM SRL prin grija Direcţiei Economice şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea 
acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Inițiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman 
Nr. 133/2025  
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 

          Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind înregistrarea în evidențele patrimoniale ale Municipiului Mediaș, a bunurilor  

mobile rezultate ca urmare a finalizării unor obiective de investiții, precum și completarea  
Listei Bunurilor de retur din anexa ce face parte integrantă a „Contractului de delegare  

a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi canalizare nr. 16621/2007” 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaș, întrunit în ședința ordinară; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 125/2025 al proiectului de hotărâre prin care se înregistrarea în evidențele 

patrimoniale ale Municipiului Mediaș, a bunurilor mobile rezultate ca urmare a finalizării unor obiective 
de investiții, precum și completarea Listei Bunurilor de retur din anexa ce face parte integrantă a 
„Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi canalizare nr. 
16621/2007”; 

- Raportul de specialitate nr. 6647/12.05.2025, întocmit de Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul 
Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului 
Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 5 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 145/29.05.2025; 

- Adresa nr. 2767/2025 a SC Apa Târnavei Mari SA Mediaş, înregistrată la Primăria Municipiului 
Mediaș sub. nr. 6647/2025, prin care se comunică finalizarea unor obiective de investiții finanțate de la 
Bugetul Local Mediaș, înaintând Lista cuprinzând obiectivele finalizate cu elemente de identificare și 
valoarea aferentă fiecăruia, reprezentând bunuri mobile de natura „cutii cu contoare” montate la scări ale 
blocurilor situate în Municipiul Mediaș, precum și Procesele verbale de recepție la terminarea lucrărilor 
nr. 1/02.04.2025, nr. 2/02.04.2025, nr. 3/02.04.2025, nr. 1/08.04.2025, având valoarea de investiție totală 
de 98.782,91 lei cu TVA; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 51/2006 a Serviciilor comunitare de utilități publice, cu 
modificările şi completările ulterioare și Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de 
alimentare cu apă şi canalizare nr. 16.621/2007, încheiat între operatorul SC Apa Târnavei Mari SA Mediaş 
şi Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară - Apa Târnavei Mari Mediaş, pe seama şi în numele 
Municipiului Mediaş; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată cu modificările şi completările ulterioare art. 129 alin. (2), lit. „c”, „d”, alin. 
(6), alin. (7) lit. „n”, art. 139 alin. (3) lit. „g”, art. 196 alin. (1) lit. „a”, art. 286 alin. (4), art. 287 lit. „b” 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
  

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă înregistrarea în evidențele patrimoniale ale Municipiului Mediaș - domeniu public, 

a bunurilor mobile realizate ca urmare a finalizării obiectivelor de investiții, conform Proceselor verbale 
de recepție la terminarea lucrărilor nr. 1/02.04.2025, nr. 2/02.04.2025, nr. 3/02.04.2025, nr. 1/08.04.2025, 
având valoarea de investiție totală de 98.782,91 lei cu TVA, potrivit celor înscrise anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă transmiterea în concesiune către SC Apa Târnavei Mari SA Mediaș, a bunurilor 
precizate la art. 1. 

 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 

Art. 3. Se aprobă completarea Listei Bunurilor de retur - anexă ce face parte integrantă a 
Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi canalizare nr. 16621/2007, 
încheiat între operatorul SC Apa Târnavei Mari SA Mediaş şi Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară - 
Apa Târnavei Mari Mediaş, pe seama şi în numele Muncipiului Mediaş, potrivit celor precizate la art. 1 și 
art. 2. 

Art. 4. Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Municipiului Mediaș, însușit prin HCL 
Mediaș nr. 61/2001 „privind inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului 
Mediaș”, se va actualiza în mod corespunzător, conform legilației în vigoare. 

Art. 5. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare 
Patrimoniu Cadastru și Topometrie din subordinea sa, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 6. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie, SC Apa 
Târnavei Mari SA Mediaş prin grija Direcţiei Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare Patrimoniu 
Cadastru și Topometrie şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 
 
Inițiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman 
Nr. 125/2025  
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 

          Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind înregistrarea în evidențele patrimoniale ale Municipiului Mediaș, a  
bunurilor mobile rezultate ca urmare a finalizării unui obiectiv de investiție  

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaș, întrunit în ședința ordinară; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 135/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune înregistrarea în 

evidențele patrimoniale ale Municipiului Mediaș, a bunurilor mobile rezultate ca urmare a finalizării unui 
obiectiv de investiție; 

- Raportul de specialitate nr. 8.619/19.05.2025, întocmit de Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul 
Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului 
Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 6 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 146/29.05.2025; 

- Procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 6956/25.04.2025; 
În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată cu modificările şi completările ulterioare art. 108, art. 129 alin. (2), lit. „c”, 
art. 139 alin. (3) lit. „g”, art. 196 alin. (1) lit. „a”, art. 290, art. 354, art. 355 din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
  

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă înregistrarea în evidențele patrimoniale ale Municipiului Mediaș - domeniu privat, 

a bunurilor mobile realizate ca urmare a finalizării obiectivului de investiție, „Instalație aer condiționat - 
Inventor BTU 14 bucăți”, conform Procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 
6956/25.04.2025 cu valoarea totală de 79.890,00 lei cu TVA, potrivit celor înscrise în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Inventarul bunurilor care aparțin domeniului privat al Municipiului Mediaș, aprobat prin 
HCL Mediaș nr. 157/2001 „privind aprobarea listei de inventar a bunurilor ce alcătuiesc domeniul privat 
al Municipiului Mediaș”, se va actualiza în mod corespunzător, conform legilației în vigoare. 

Art. 3. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare 
Patrimoniu Cadastru și Topometrie din subordinea sa, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 4. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Inițiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman 
Nr. 135/2025  
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 

          Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind înregistrarea în evidențele patrimoniale ale Municipiului Mediaș, a  

bunurilor imobile rezultate ca urmare a finalizării unor obiective de investiții 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaș, întrunit în ședința ordinară; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 140/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune înregistrarea în 

evidențele patrimoniale ale Municipiului Mediaș, a bunurilor mobile rezultate ca urmare a finalizării unui 
obiectiv de investiție; 

- Raportul de specialitate nr. 8645/19.05.2025, întocmit de Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul 
Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului 
Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 7 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 147/29.05.2025; 

- HCL nr. 105/2025 privind înregistrarea în evidențele patrimoniale ale Municipiului Mediaș, a 
bunurilor rezultate ca urmare a finalizării obiectivului de investiții „Construire creșă mică, str. Blajului 
fără număr, Municipiul Mediaş, Județul Sibiu”, precum și darea în administrare în favoarea Grădiniței cu 
program prelungit „Pinocchio” Mediaș; 

- Procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 18809/11.11.2024, Procesul verbal de 
recepție la terminarea lucrărilor nr. 20305/03.12.2024, Procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor 
nr. 20900/10.12.2024, Procesul verbal de recepție nr. 9844/04.08.2020, Procesul verbal de recepție nr. 
21580/07.12.2023, Procesul verbal de recepție nr. 1625/30.01.2024, Procesul verbal de recepție la 
terminarea lucrărilor nr. 17397/14.10.2024 și Procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 
20786/10.12.2024; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată cu modificările şi completările ulterioare art. 129 alin.(2), lit. „c” și „d”,alin. 
(6), alin. (7) lit. „n”, art. 139 alin. (3) lit. „g”, art. 196 alin. (1) lit. „a”, art. 286 alin. (4), art. 287 lit. „b” 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă înregistrarea în evidențele patrimoniale ale Municipiului Mediaș - domeniul public 
conform proceselor verbale de recepție la terminarea lucrărilor, a bunurilor realizate având caracteristicile 
tehnice și valorile aferente fiecăruia înscrise în anexa la prezenta hotărâre, ca urmare a finalizării 
următoarelor obiective de investiții: 

a) Lucrări de racordare la sistemul de distribuție a gazelor naturale a construcției cu destinația de 
creșă str. Blajului fără număr, în valoare de 74.170,09 lei cu TVA (cuprinzând execuția lucrărilor 72.590,00 
lei cu TVA și avize 1.580,09 lei cu TVA), conform Procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor 
nr. 18809/11.11.2024; 

b) Lucrări de racordare la rețeaua electrică a construcției cu destinația de creșă str. Blajului fără 
număr, în valoare de 41.800,07 lei cu TVA, conform Procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor 
nr. 20305/03.12.2024 (cuprinzând execuția lucrărilor 41.645,37 lei cu TVA și avize 154,70 lei cu TVA); 

 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 
c) „Echipare tehnico - edilitară Construire baza sportiva tip 2 Școala Gimnazială nr. 7, str. 1 

Decembrie nr. 34, Municipiul Mediaș” cu valoarea totală de 873.709,33 lei cu TVA, conform Procesului 
verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 20900/10.12.2024 și a Autorizației de construire nr. 
19/26.03.2024, respectiv Procesului verbal de recepție nr. 9844/04.08.2020, Procesului verbal de recepție 
nr. 21580/07.12.2023, Procesului verbal de recepție nr. 1625/30.01.2024; 

d) Lucrări de racordare la rețeaua electrică a sălii de educație fizică școlară, Școala Gimnazială Mihai 
Eminescu, str. Mihai Viteazul nr. 14, în valoare de 16.734,97 lei cu TVA, conform Procesului verbal de 
recepție la terminarea lucrărilor nr. 17397/14.10.2024; 

e) Lucrări de racordare la sistemul de distribuție a gazelor naturale a sălii de educație fizică școlară, 
Școala Gimnazială Mihai Eminescu, str. Mihai Viteazul nr. 14, în valoare de 88.060,00 lei cu TVA conform 
Procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 20786/10.12.2024. 

Art. 2. Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Municipiului Mediaș, însușit prin HCL 
Mediaș nr. 61/2001 „privind inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului 
Mediaș”, se va actualiza în mod corespunzător, conform legislației în vigoare. 

Art. 3. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare 
Patrimoniu Cadastru și Topometrie din subordinea sa, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 4. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Inițiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman 
Nr. 140/2025  
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 

          Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiului  

Mediaș, a unor mijloace fixe, în vederea scoaterii din funcțiune și casării acestora 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 126/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune trecerea din 

domeniul public în domeniul privat al Municipiului Mediaș, a unor mijloace fixe, în vederea scoaterii din 
funcțiune și casării acestora; 

- Raportul de specialitate nr. 2701/13.05.2025, întocmit de Dezvoltare Urbană - Serviciul 
Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului 
Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 8 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 148/29.05.2025; 

- Adresa Inspectoratului de Poliție a Județului Sibiu, înregistrată la Primăria Municipiului Mediaș 
sub nr. 2701/2025, prin care se înaintează Procesul verbal nr. 2072309/2025 privind propunere de scoatere 
din funcțiune și casare a unei camere mobilă de supraveghere cu sursa de alimentare amplasată la 
intersecția dintre străzile Unirii și Mihail Kogălniceanu, întocmit de către o comisie de casare din cadrul 
inspectoratului; 

- Contractul de comodat nr. 1/2015 modificat și completat prin acte adiționale încheiate între 
Municipiul Mediaș și Inspectoratul de Poliție a Județului Sibiu; 

- Procesul verbal nr. 2701/08.05.2025, întocmit de Comisia de casare din cadrul Primăriei 
Municipiului Mediaș, numită prin Dispoziția Primarului nr. 578/27.04.2023; 

În conformitate cu prevederile Ordonanței nr. 112/2000 - pentru reglementarea procesului de 
scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al 
statului si al unităților administrativ - teritoriale; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2), lit. „c”, art. 139 alin. (3) lit. „g”, art. 196 
alin. (1) lit. „a”, art. 290, art. 361 alin. (2) și (3) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Mediaş, a bunului 

reprezentând cameră mobilă de supraveghere amplasată la intersecția dintre străzile Unirii și Mihail 
Kogălniceanu (nr. inventar 20942), având valoarea de inventar de 3.955,35 lei, în vederea scoaterii din 
funcțiune și casării fără recuperare de materiale prin predarea deșeurilor rezultate la operatori autorizați 
de deșeuri, de către Inspectoratul de Poliție a Județului Sibiu. 

Art. 2. Se aprobă ridicarea dreptului de folosință al Inspectoratului de Poliție a Județului Sibiu, 
asupra bunului identificat la art. 1 și modificarea Contractului de comodat nr. 1/2015, încheiat între 
Municipiul Mediaş și Inspectoratul de Poliție a Județului Sibiu, în mod corespunzător. 

Art. 3. Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Municipiului Mediaș, însușit prin HCL 
Mediaș nr. 61/2001 „privind inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului 
Mediaș”, se va actualiza în mod corespunzător, conform legilației în vigoare. 

 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 

Art. 4. Inventarul bunurilor care aparțin domeniului privat al Municipiului Mediaș, aprobat prin 
HCL Mediaș nr. 157/2001 „privind aprobarea listei de inventar a bunurilor ce alcătuiesc domeniul privat 
al Municipiului Mediaș”, se va actualiza în mod corespunzător, conform legilației în vigoare. 

Art. 5. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare 
Patrimoniu Cadastru și Topometrie din subordinea sa, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 6. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie, Inspectoratului 
de Poliție a Județului Sibiu prin grija Direcţiei Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare Patrimoniu 
Cadastru și Topometrie şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 

 
Inițiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman 
Nr. 126/2025  
SM/TC Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 

          Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Mediaș, a unor  
imobile - teren situate în intravilanul orașului Avrig, Poiana Neamțului, Județul Sibiu 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară;  
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 127/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune trecerea din 

domeniul public în domeniul privat al Municipiului Mediaș, a unor imobile - teren situate în intravilanul 
orașului Avrig, Poiana Neamțului, Județul Sibiu; 

- Raportul de specialitate nr. 8004/12.05.2025, întocmit de Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul 
Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului 
Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 9 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 149/29.05.2025; 

În conformitate cu prevederilor din Legea nr. 287/2009 din Codul civil, republicat; 
În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată şi actualizată, art. 108, art. 129 alin. (2) lit. „c”, art. 139 alin. (3) lit. „g”, 
art. 196 alin. (1) lit. „a”, art. 200, art. 296, art. 361 alin. (2) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Mediaș, a 
imobilelor - teren situate în intravilan orașului Avrig, Poiana Neamțului, Județul Sibiu, teren în suprafață 
de 4600 mp identificat în CF nr. 111123 Avrig, nr. cadastral 111123, respectiv teren în suprafață de 6890 
mp identificat în CF nr. 111149 Avrig, nr. cadastral 111149. 

Art. 2. Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Municipiului Mediaș, însușit prin HCL 
Mediaș nr. 61/2001 „privind inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului 
Mediaș”, se va actualiza în mod corespunzător, conform legislației în vigoare.  

Art. 3. Inventarul bunurilor care aparțin domeniului privat al Municipiului Mediaș, aprobat prin 
HCL Mediaș nr. 157/2001„”privind aprobarea listei de inventar a bunurilor ce alcătuiesc domeniul privat 
al Municipiului Mediaș”, se va actualiza în mod corespunzător, conform legislației în vigoare. 

Art. 4. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare 
Patrimoniu Cadastru și Topometrie din subordinea sa va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri, cu respectarea dispozițiilor din actele normative în materie. 

Art. 5. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Inițiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman 
Nr. 127/2025 
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 

          Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind actualizarea chiriei cu indicele de inflație, pentru imobilele cu 
destinația de locuințe aflate în administrarea Consiliului Local Mediaș 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 129/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune actualizarea 

chiriei cu indicele de inflație, pentru imobilele cu destinația de locuințe aflate în administrarea Consiliului 
Local Mediaș; 

- Raportul de specialitate nr. 8522/15.05.2025, întocmit de Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul 
Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie - Compartiment Spațiu Locativ din cadrul Aparatului de 
Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 10 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 150/29.05.2025; 

În conformitate cu prevederile art. 1777 și urm. din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, Legea nr. 114/1996 privind locuinţele, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare, OUG nr. 40/1999 privind protecția chiriașilor și stabilirea chiriei 
pentru spațiile cu destinația de locuințe, cu modificările și completările ulterioare, Legea nr. 448/2006 
privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „c”, art. 139, art. 196, art. 200 din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă actualizarea chiriei pentru imobilele cu destinația de locuințe situate în Municipiul 
Mediaș și satul Ighișu Nou, aflate în administrarea Consiliului Local Mediaș, cu indicele de inflație 
comunicat de Institutul Național de Statistică, conform Anexelor nr. 1 și 2 care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare 
Patrimoniu Cadastru și Topometrie - Compartiment Spațiu Locativ din subordinea sa, va asigura ducerea 
la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 3. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie - Compartiment 
Spațiu Locativ şi se aduce la cunoștință publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 
 
Inițiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman 
Nr. 129/2025 
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 

          Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind prelungirea duratei unui contract de închiriere pentru locuinţa  

construită prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în Municipiul Mediaş 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 130/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune prelungirea 

duratei unui contract de închiriere pentru locuinţa construită prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe, 
situată în Municipiul Mediaş; 

- Raportul de specialitate nr. 8419/14.05.2025, întocmit de Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul 
Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie - Compartiment Spațiu Locativ din cadrul Aparatului de 
Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 2 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 11 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 154/28.05.2025; 

- Procesul verbal nr. 7738/2025 al Comisiei sociale din cadrul Consiliului Local Mediaş; 
În conformitate cu prevederile art. 15 alin. (14), alin. (15), alin. (16) din Normele metodologice 

pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru 
Locuințe, aprobate prin HG nr. 962/2001 cu modificările și completările ulterioare, art. 8 alin. (5) din 
Legea nr. 152/1998 privind înființarea ANL, republicată, cu modificările și completările ulterioare, art. 
868 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată,cu modificările și completările 
ulterioare; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, art. 129 alin. (2) lit. „c”, art. 139, 
art. 196 alin. (1) lit. „a” şi art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă prelungirea duratei contractului care expiră în 01.06.2025, pe o perioadă de 5 ani 
de la data expirării, chiriașului care îndeplinește condițiile pentru prelungirea contractului de închiriere 
prevăzut în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Dezvoltare Urbană Serviciul Administrare 
Patrimoniu Cadastru și Topometrie Compartiment Spațiu Locativ din subordinea sa, va asigura ducerea 
la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 3. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Dezvoltare Urbană Serviciul Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie Compartiment 
Spațiu Locativ, beneficiarului prin grija Compartimentului Spațiu Locativ şi se aduce la cunoştinţă publică 
prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Inițiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman 
Nr. 130/2025 
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 
 

 
R O M Â N I A  

J U DEŢ UL  SI BI U  
MUNICIPIUL MEDIAŞ  

Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 
www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 

 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 

          Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind vânzarea prin licitație publică a unui imobil (construcție + cotă  

teren aferent), situat în Municipiul Mediaș str. Stadionului nr. 69  
ap. 3 Județul Sibiu, aflat în domeniul privat al Municipiului Mediaș 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 132/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune vânzarea prin 

licitație publică a unui imobil (construcție + cotă teren aferent), situat în Municipiul Mediaș str. 
Stadionului nr. 69 ap. 3 Județul Sibiu, aflat în domeniul privat al Municipiului Mediaș; 

- Raportul de specialitate nr. 7545/16.05.2025, întocmit de Direcția Dezvoltare Urbană - Serviciul 
Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului 
Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1, la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 12 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 151/29.05.2025; 

- Cererea domnului Pușcă Teodor Nichifor, domiciliat în Municipiul Mediaș str. Cuza Vodă nr. 9 
Județul Sibiu, înregistrată la Primăria Municipiului Mediaș sub nr. 2.354/2025, prin care își exprimă 
dorința de a cumpăra imobilul (construcție + cotă teren aferent), situat în Municipiul Mediaș str. 
Stadionului nr. 69 ap. 3 Județul Sibiu; 

- Raportul de evaluare întocmit de evaluator autorizat - Seicean Gheorghe; 
În temeiul prevederilor art. 1650 alin. (1), art. 1652, art. 1657, art. 1660, 1666 alin. (1), art. 1672, 

art. 1673, art. 1676, art. 1719 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicat; 
În conformitate cu Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „c”, alin. (6) lit. „b”, art. 139, art. 196 alin. (1) 
lit. „a”, art. 200, art. 334 - 346, art. 363 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se însușește Raportul de evaluare, întocmit de către Biroul de evaluări, evaluator autorizat - 

Seicean Gheorghe, pentru stabilirea valorii de piață a imobilului (construcție + cotă teren aferent), 
proprietatea privată a Municipiului Mediaș, situat în Municipiul Mediaș str. Stadionului nr. 69 ap. 3 
Județul Sibiu, identificat în cartea funciară după cum urmează: 

- CF Mediaș nr. 100350-C1-U3 sub nr. cadastral top: 3588/2/III-3589/2/III compus din: 2 camere, 
bucătărie, suprafață utilă = 56,32 mp, cu cote părți de 17,78 % din întreg teren intravilan construit și 
neconstruit în suprafață totală de 1.038 mp (înscris în CF Mediaș nr. 100350, nr. cadastral/nr. topografic 
CAD: 3105 top: 3588/2-3589/2), casa scării, șarpantă, instalații tehnico - edilitare, gard împrejmuire, 
poarta, aflat în proprietatea Municipiului Mediaș CIF: 4240677 - domeniul privat, conform Anexei nr. 1 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă vânzarea prin licitație publică a terenului, identificat la art. 1 din prezenta hotărâre. 
Art. 3. Se aprobă Documentația de atribuire privind vânzarea prin licitație publică a terenului 

intravilan identificat la art. 1 din prezenta hotărâre, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  

 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 

Art. 4. Se stabilește prețul de pornire a licitației publice privind vânzarea terenului, identificat la art. 
1 din prezenta hotărâre, în valoare de 96.959 lei, reprezentând valoarea contabilă de inventar a imobilului, 
conform Anexei nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5. Preţul adjudecat se achită în termen de 30 de zile de la data adjudecării licitației, data până 
la care se încheie contractul de vânzare - cumpărare în formă autentică.  

Art. 6. Se desemnează reprezentanţii și supleanții Consiliului Local al Municipiului Mediaș, în 
cadrul Comisiei de evaluare a ofertelor din care vor face parte şi funcţionari din cadrul Aparatului de 
Specialitate al Primarului, desemnaţi prin dispoziţia primarului: 

 
- dl Sima Dan                           - membru                          dl Tănase Vasile                  - supleant 
- dna Tomoș Andrea Ioana       - membru                          dl Câmpean Ioan Marius    - supleant 
- dl Veza Liviu                           - membru                          dl Preda Ionuț Cătălin        - supleant 

 
Art. 7. Cheltuielile pentru încheierea contractului de vânzare - cumpărare sunt în sarcina 

cumpărătorului. 
Art. 8. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcția Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare 

Patrimoniu Cadastru și Topometrie din subordinea sa, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri, cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 9. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Inițiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman 
Nr. 132/2025  
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 

          Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea proiectului la faza DALI și a indicatorilor  

tehnico - economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare  
pasarelă suspendată peste râul Târnava Mare în Municipiul Mediaș” 

 
Consiliul Local al municipiului Mediaş, întrunit în şedinţă ordinară, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 128/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune aprobarea 

proiectului la faza DALI și a indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare 
pasarelă suspendată peste râul Târnava Mare în Municipiul Mediaș”; 

- Raportul de specialitate nr. 7891/09.05.2025, întocmit de Direcția Tehnică din cadrul Aparatului 
de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaș; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 13 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 152/29.05.2025; 

- HCL nr. 398/2022 privind actualizarea Strategiei de Dezvoltare Durabilă a Municipiului Mediaș 
pentru perioada 2021 - 2027 - Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană; 

- Contractul nr. 228/15.10.2024 prin care SC GG TEHNIC SRL a întocmit proiectul în faza de ET 
+ DALI „Reabilitare pasarelă suspendată peste râul Târnava Mare în Municipiul Mediaș”; 

În conformitate cu prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 
actualizată; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „d”, art. 139, art. 196, art. 200 din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă proiectul la faza DALI şi indicatorii tehnico - economici pentru obiectivului de 
investiții „Reabilitare pasarelă suspendată peste râul Târnava Mare în Municipiul Mediaș”, conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Tehnică - din subordinea sa, va asigura ducerea 
la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 3. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Tehnice şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 
 
Inițiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman 
Nr. 128/2025 
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 

          Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea proiectului la faza P.T., a indicatorilor tehnico - economici și  
a devizului general pentru obiectivul de investiții „Îmbunătățirea serviciului de  

transport public local prin realizarea unei infrastructuri corespunzătoare - Etapa I” 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 137/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune aprobarea 

proiectului la faza P.T., a indicatorilor tehnico - economici și a devizului general pentru obiectivul de 
investiții „Îmbunătățirea serviciului de transport public local prin realizarea unei infrastructuri 
corespunzătoare - Etapa I”; 

- Raportul de specialitate nr. 8744/20.05.2025, întocmit de Direcția Tehnică din cadrul Aparatului 
de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaș; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 14 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 153/29.05.2025; 

- Contractul nr. 274/03.12.2024 pentru întocmirea proiectului la faza S.F.; 
- Contractul nr. 2/20.01.2025 pentru întocmirea documentației tehnice la faza P.T. cu firma S.C. 

Structonica S.R.L.; 
În conformitate cu prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

actualizată precum şi cu prevederile Ghidului Solicitantului: Prioritatea 4 - O regiune cu mobilitate urbană 
durabilă, Acțiunea 4.1 Dezvoltarea mobilității urbane durabile în municipiile Regiunii Centru; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „d”, art. 139, art. 196, art. 200 din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă proiectul la faza P.T., indicatorii tehnico - economici și devizul general pentru 
obiectivul de investiții „Îmbunătățirea serviciului de transport public local prin realizarea unei 
infrastructuri corespunzătoare - Etapa I”, conform Anexelor 1, 2 și 3 care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Tehnică din subordinea sa, va asigura ducerea 
la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 3. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Tehnice şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 
 
Inițiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman 
Nr. 137/2025 
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 

          Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind alegerea Viceprimarului Municipiului Mediaş 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 139/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune 

alegerea Viceprimarului Municipiului Mediaş; 
- Raportul de specialitate nr. 9064/22.05.2025, întocmit de Direcția Administrație Publică Locală din 

cadrul Aparatului deSpecialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 
- Încheierea civilă nr. 2233/CC/18.10.2024 pronunţată de Judecătoria Mediaș în dosarul civil nr. 

7225/257/2024 privind validarea mandatelor consilierilor locali pentru Consiliul Local al Municipiului 
Mediaș; 

- Încheierea civilă nr. 2315/CC/29.10.2024 pronunțată de Judecătoria Mediaș în dosarul nr. 
7552/257/2024 privind validarea mandatelor de consilieri locali supleanți pentru Consiliul Local al 
Municipiului Mediaș; 

- Ordinul Prefectului Judeţului Sibiu nr. 557/04.11.2024 privind constatarea îndeplinirii condițiilor 
legale de constituire a Consiliului Local al Municipiului Mediaș; 

- Rezultatul votului secret înregistrat pentru funcţia de Viceprimar al Municipiului Mediaș, 
consemnat în Procesul verbal nr. 4/29.05.2025, întocmit de Comisia de validare, urmare a numărării 
voturilor exercitate în mod secret în şedinţa de Consiliu Local;  

În conformitate cu prevederile art. 11 alin. (2) și (3) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare 
al Consiliului Local Mediaş, aprobat prin HCL nr. 232/2022, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129, art. 133, art. 139, art. 152 alin. (2) și (3), art. 196 
alin. (1) lit. „a” şi art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se alege domnul Costea Teodor Lucian, în calitate de Viceprimar al Municipiului Mediaş, 
consilier local din partea Partidul Patrioților, cu un număr de 14 voturi „pentru”, din totalul de 17 voturi 
exprimate. 

Art. 2. Durata mandatului viceprimarului este egală cu durata mandatului consiliului local. În cazul 
în care mandatul consiliului local încetează sau încetează calitatea de consilier local, înainte de expirarea 
duratei normale de 4 ani, încetează de drept şi mandatul viceprimarului, fără vreo altă formalitate.  

Art. 3. Primarul Municipiului Mediaş, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 
hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 4. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
persoanelor desemnate şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 
 
Inițiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman 
Nr. 139/2025  
MS/IC Cod: FP-06-01 ver. 1 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 

          Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind atribuirea denumirii de Strada Dealul Frumos 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaș, întrunit în ședința ordinară;  
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 134/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune 

atribuirea denumirii de Strada Dealul Frumos; 
- Raportul de specialitate nr. 8737/20.05.2025, întocmit de către Direcția Administrație Publică Locală 

din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaș; 
- Avizul comisiei de specialitate nr. 2 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 16 de pe Ordinea de 

zi, înregistrat sub nr. 142/19.05.2025; 
- Referatul nr. 8694/19.05.2025, întocmit de către Comisia de specialitate nr. 2 a Consiliului Local al 

Municipiului Mediaș, prin care se propune atribuirea denumirii de Strada Dealul Frumos;  
- Avizul nr. 8709/19.05.2025 al Direcției Dezvoltare Urbană din cadrul Aparatului de Specialitate al 

Primarului Municipiului Mediaș;   
- Avizul favorabil nr. 273/23.05.2025 al Comisiei de atribuire de denumiri din cadrul Instituției 

Prefectului Județului Sibiu; 
În temeiul prevederilor art. 2 lit. „d”, art. 3 alin. (1) din OG nr. 63/2002 privind atribuirea sau 

schimbarea de denumiri, actualizată; 
În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „c” şi alin. (6) lit. „d”, art. 139 
alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. „b” şi art. 200 din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă atribuirea denumirii de Strada Dealul Frumos structurii stradale situată în zona 
străzii Hula Veche, pe teren intravilan, proprietate privată, identificat prin CF Mediaș nr. 116722 sub nr. 
cadastral/nr. topografic 116722, în suprafață de 1069 mp, categoria de folosință „arabil” - 735 mp și „fâneață” 
- 334 mp. Strada va avea suprafața totală de 1069 mp (lățime medie de 8,40 m și lungimea de 127 m), cu 
două benzi de 3 m lățime, cu trotuare de 1,5 m pe fiecare latură și va asigura accesul la 12 loturi de teren, în 
vederea construirii de noi locuințe proprietate privată, conform Planului Urbanistic de Zonă, aprobat prin 
HCL Mediaș nr. 324/2022 și planului de încadrare în zonă, anexate. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaș, prin Direcţia Administrație Publică Locală din subordinea sa, 
va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispozițiilor din actele 
normative în materie. 

 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 
Art. 3. Secretarul General al Municipiului Mediaș are responsabilitatea comunicării prezentei 

hotărâri Primarului Municipiului Mediaș, Instituției Prefectului Județului Sibiu, Direcției de Administrație 
Publică Locală, Direcției Economice, Direcției Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare Patrimoniu, 
Cadastru și Topometrie, Direcției Tehnice, Serviciului Fiscal Local, Serviciului Public Comunitar Local de 
Evidență a Persoanelor, Serviciului Poliției Locale, Direcției de Administrare a Domeniului Public, S.C. 
ECO - SAL S.A., S.C. Apa Târnavei Mari S.A., Oficiului Poștal Mediaș, Poliției Mediaș şi se aduce la 
cunoștință publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 

 
Inițiator: Primarul Municipiului Mediaș - Gheorghe ROMAN 
Nr. 134/2025 
MS/CC Cod: FP-06-01 ver. 1 
 

http://www.primariamedias.ro/

